
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 02 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 3. 1. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení:  

1.  dvě obchodní cesty 

2.  - jedna vedla ze západu na východ (Řezno, Praha, Krakov, Vladimir, Kyjev, Itol - hlavní 

město říše Chazarů při ústí Volhy do Kaspického moře) 

- druhá spojovala sever - Skandinávii s jihem - Byzancí (Baltské moře, Finský záliv, Něva, 

Ladožské jezero, Volchov, Dněpr, Černé moře, Cařihrad)   

3.  Cesty se křižovaly v Kyjevě, který se stal přirozeným centrem východních Slovanů. Severní 

Germáni - Varjagové, kteří obchodovali na jedné z těchto cest, nakonec ovládli celou 

oblast a přispěli k vytvoření Staré Rusi. 

4.  řeka Volchov - město Novgorod, řeka Dněpr - město Kyjev 

5. Rurikovci, kníže Rurik, varjažského - severského 

6.   1) Oleg, 882     2) Vladimír, 988 

3) Rurik, 862     4) po smrti Vladimíra Monomacha, 1125 

5) Jaroslav Moudrý, 1116   6) Jurij Dolgorukij, 1147 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

7. 1) ruská šlechta, družiníci Kyjevské Rusi, nejvyšší feudální vrstva 

 2) slovanské označení pro severní Germány, znamená „člověk odjinud“ 

3) převážně turkotatarští kočovníci, kteří napadali Kyjevskou Rus a Byzanc, částečně se 

usadili v Uhrách, známí též pod názvem Polovci 

4) východoslovanské hrdinské eposy o bohatýrech (Ilja Muromec) 

5) náboženské obrazy malované na dřevě, typické pro východní křesťanství 

6) dnes označení národa východních Slovanů, původně (Rossové) příslušníci švédského 

germánského kmene  

8.  Nestorův letopis/Pověsti dávných časů, Slovo o pluku Igorově, Ruská pravda, Poučení 

Vladimíra Monomacha dětem 

 

 

 

 


